
Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Martin Blümel  

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v ČB  

Katedra: českého jazyka a literatury Aprobace: učitelství pro SŠ (ČJ – D) 

Datum odevzdání posudku: 12. 5. 2008 Recenzent *] 
  
 PaedDr. Jarmila Alexová, CSc.  

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jazyk Šimona Lomnického z Bud če 
[téma] 

Předložená práce představuje sondu do období vývoje češtiny v době nastupujícího baroka. 
Diplomant analyzoval dva texty autora, jehož dílo nese i rysy období humanistického. Práce 
nepostihuje jazyk autora komplexně, zaměřuje se pouze na hláskoslovnou a lexikální stránku 
analyzovaných textů.  

Práce je zaměřena především na analyzované texty. Diplomant sice přináší základní 
informace o autorovi i žánru mravněvýchovné prózy, ale hlavní pozornost  je věnována 
výzkumné části. 

V oblasti hláskosloví se diplomant zaměřuje na jevy, v nichž se projevovaly na konci 16. 
století významné změny. Na nepříliš rozsáhlém úseku textu sleduje, do jaké míry se u 
Lomnického prosazuje protetické v-, diftongizace a úžení samohlásek a změna 
téžeslabičného aj. Dospívá k závěru, že počínající změny se ve zkoumaném textu prosazují 
nepříliš výrazně a že autor zachovává humanistickou normu jazyka.   

V oblasti lexikální analyzuje diplomant substantiva, adjektiva a slovesa. Sleduje změny 
v lexikálním významu těchto tří slovních druhů, konfrontuje význam staročeský s významem 
uvedeným v Jungmannově slovníku a uvádí, v jaké podobě a s jakým významem funguje 
lexém v nové češtině. Obdobným způsobem pracuje také s Lomnického frazémy, především 
s rčením a přirovnáním. Pokouší se excerpované doklady rozčlenit na jednotky citově 
neutrální a emocionálně příznakové, dále sleduje, které frazeologické jednotky zanikly a 
které se naopak dochovaly, eventuálně s jakými změnami, do dnešní doby.  

Materiálová báze práce není ani v tomto případě příliš rozsáhlá, přesto však doklady nabízejí 
zajímavé paralely ve vztahu k současné frazeologii.  

Doporučuji k obhajobě.  

diplomové práce 



 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  velmi dobře 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                    
 

                                                    Podpis rcenzenta diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V Českých Budějovicích 12.5.2008 

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


